Ota-

Oraculis vñ. 153. δῶν̄ θάνατον mortem denotat. Ceterum notum est Chaldaeos credidisse per mortem homines ad superiora redire, quod sequentibus verbis hic describitur. Atamen si quis malit Graecam vocem μῆτρα filium hic querere, & *fatale filium* intelligat, per nos licet.

240 *Ne deorsum pronus sis*] Hi versus exstant apud *Synesium de innoxiis*, p. 140. Edit. Petavianæ, & cùm contineant eundem sensum qui exprimitur versi. 51, 52, & 53. haud est absimile vero eamdem tentantem Chaldaicam ab Interpretibus Graecis fusile vario modo exprefsam. Monet Oraculum homines debere ad Superiora loca mente tendere, & id facere quod ad ea loca adsequenda postulatur, ne derrudantur in inferiora. Deseribuntur autem Inferi infra terram, quæ fuit etiam opinio non Graecorum modò, sed quoque Iudeorum, circa Christi tempora, ut docebat Josephus Ant. Jud. Lib. XVIII, cap. 3. Videntur tamen hoc fusile memorandum inter Graecos & Chaldaeos discrimen, quod Chaldaei locum beatitudinis non infra collocarent, ut Graeci, sed supra mundum. Hinc infra terram nihil præter horrorem & tenebras esse intelligent, ut appetat ex hisce versibus.

243 *Idolis gaudens*] *Εἰδὼλα καρπόντα* idem esse apud Homerus ac *Umbras mortuorum* fatis notum est. Credebant Graeci animabus superflue corpus renewe, quod referret pristinum, seu esset ejus *εἴδωλον*, *imago*. Chaldae etiam existimabant Menti adeo semper corporeum *εἴδωλον* vehiculum, quod eorum Philosophiæ Graeci Interp. codem appellariunt nomine. Videntur Iudei & Christiani Scriptores, qui Numina Ethnicorum nomine *εἴδωλαν* adfecerunt, non tantum reflexile ad eorum imagines, sed etiam adpellatione usi, quod Ethnici *εἴδωλοι* nuntiant, qualia erant pleraque facta Numinis,

366 NOTÆ INTERPRETIS

mina, sacra facerent. Hinc videtur etiam Paulus 1. Cor VIII. vi. 4. dixisse *εἴδωλα εἰσὶ οὐδὲ, idolorum esse nihil*, hoc est, evanidam umbram. Philo Lib. de Monarchia, p. 628. Ed. Genev. ait divinitas dicit *εἴδωλα σκάπαι τοιούτα καὶ φάντασμα οὐδὲ τέλον μηδὲ θεός καὶ βρεταίνει, idola umbrae similia, & spectris quælibet habent solidi negque firmi.*

247 *Paradisum*] Notum est hanc vocem esse Persicam, quæ significatur locus arboribus constitutus. Inde metaphorice dictus est locus, ubi anime beatæ morantur, qui à Poëtis Græcis & Romanis deteri-
bitur etiam instar Paradisi:

— amena viveta

Fortunatorum nemorum, sedisque beatæ.
Fortè antiquissimi Græci sub imaginibus, defum-
tis ex iis quæ maximè hac in vita nobis placent,
descriperunt beatitudinem futuram; non quod
eam taliter putarent, sed quod nonnulli notis colo-
ribus ignota pingere nobis licet. Saltem Chal-
daei Paradisum propriè dictum non intellexerunt,
quippe qui ledes beatas supra omnes mundos col-
locarent. Hinc Pletbo interpretatur ἀμετιθέντι καὶ
ψυχής χρῆσις undequaque splendentem anime locum, &
Psellos τοῦτο τὸ περὶ Πατέρος ζεῖον τὸ Στοῖν ἐνώπιον
τοῦ τιμηταῖς καὶ καὶ τὸ θυμιτάτων πεγῶν, omnibus
chorum diviniarum Potentiarum qui est circa Patrem,
& igneas pulchritudines creatorum fontium.

248 *Anime canalem*] Hoc est, quære unde Mens
tua venerit, ut, postquam servierit corpori per ali-
quod tempus, eo rursus contendat unde venit. Psel-
lus & Pletbo aiunt ἀνάστασιν, de qua verl. 250. ope ri-
tuum quorundam procurari creditam à Chaldais;
& similia apud Jamblichum occurrent. Vide Lib. I.
Sect. 2. cap. 19.

250 *Sacro Sermoni &c.*] Pletbo intelligit preci-
bus esse conjungendam operam, hoc est, *την πλει-
στων sacros ritus*. Sufpicor hoc in loco esse aliquot

ver-

IN ORACULA.

367

verba corrupta, & respici potius conjunctionem
Mentis cum Ratione eterna, de qua Jamblichus
Sect. x. cap. 6. ubi Mentem *αὐτὴς πάσις οὐδὲν extra*
omnem materiam, ope Theurgiz, πότε τῷ αἰώνιῳ λόγῳ
συνισταφέται, cum sola eterna Ratione unitam de-
scribit.

252 *Septemvis gradus*] Pletbo hic respici fatum
quod pender à septem Planetis, & cui subiectum
est corpus, atque hoc designati voce *terra*, mo-
nerique putat homines ne nimium corpore cu-
rent. Crediderim designari potius Tartara, quæ
ab hominibus vitari vult Otaclum; ita se geren-
do, ut eos se gerere oportet, qui ad *αὐτὸν* locum
pervenire cupunt. Numerus *septenarius* graduum,
per quos illi descendit dicebant, sumitur pro quo-
libet alio; ut passim sit apud Orientales, qui *septies*
pro multoties dicunt.

259 *Corpus servabis*] Quid intelligat Oraculum?
Salutem corporis, satis appetet ex versu sequente.
Vide Stanleium Lib. I. Sect. 2 c. x. ubi verba *Pſelli*,
huc Oraculum explicatur.

260 *Nec materia &c.*] Hunc versum hic inferiu-
mus ex Sympho de insomniis p. 242.

261. *Εἰδὼλον*] Videtur intelligi subtilissimum οἶκον
animi. At irrulari Platonicon Lucianus in infer-
nos derrudit *εἴδωλα* in Dialogo Diogenis & Herculis;
quod est huic doctrinae contrarium.

Ibid. Pars est] Potest hic obiter observari phrasis
Orientalis. Vide A&C. VIII, 21.

262 *Inſtitue Anima*] Hoc est, interprete *Pſello*,
figura carenti. Idem igneas babemas tendere, divinis
adtentum esse explicat.

267 *Spes te nutrit*] Hoc ex versu videtur loqui-
tiones, quibus uititur Jamblichus Sect. 2. c. vi. mu-
tuatus esse, ubi dicit *conspicuum animarum purarum γε*
*εὐθὺς τὸν μετεντείποντα in angelorum ordine colloca-
rum, salutiferum esse & reductoriū, spem sacram offen-
dere*

368 NOTÆ INTERPRETIS

*dere in' ixniōt iṣpā̄ c̄nphiāt̄, & dare bona quorum
ſpem faciunt.*

268 Non admittit &c.] Hoc est, non probat, non grata fuit ei animæ desideria, priusquam oblitia fuerit terrenorum. Sequentia vocabula clare explicare forte ne ii quidem, qui ea excoxitaverunt, possent.

270 *Synthematis*] Hac vox tesseram significat, videturque idem ac Symbolum; hoc est, ritum sacram, vel evocationem, certis verbis, illico mysticis, conceptam degnare. Vide *Jamblich.* Scct. I. Capp. XII. & XXI.

271 His quidem &c.] Hi duo versus laudantur à *Synesio Lib. de informis*, p. 137. Edit. Petasianæ.

274 Neque materia quisquilius] Pletbo, & Pſellus hunc, & sequentem verbum explicant de corpore, cui ante fatum valedicti noblebant Chaldei, uti nec Platonici.

275 Ne educas] Est hic aliquid corruptum, ut & apud Plutonium, ubi hæc verba extant, Ennead. I. Lib. 9. initio. Ficinus sensum Plotini ne paraphras quidem fatis audaci exprefit.

276 *Vi corpus relinquentium*] Nempe, vi alienâ, nam sibi vim inferre veterabant Platonici, post Chaldeos, ut adaptar ex antecedentibus veribus. Hoc autem dici putat Pſellus, quod Mens quæ corpus cum dolore deferit vitam abominetur, & ad superiora libens revolvet.

277 *Faciles fatuū sunt*] Vocem οὐντι Pletbo & Pſellus interpretantur liberas, nec ab alia Potentia coercitas.

278 *In ilib⁹ Hecates*] Pletbo legit οὐντι & interpretatur *sedem anima*, & sensum inventit nescio quem. Nempe, qui hic ingenium exercere voluerit numquam explicatione carebit; sed nihil debet adserri, quod non auctoritate præfca, cäque perspicua nitatur;

IN ORACULA. 369
ter; alioqui, pro Chaldeorum doctrina; nostram
Lectori propinabimus. Pſellus legit *Hecates*. Vide In-
dicem in ea voce.

281 *Neque ingentes mensuras*] Hic versus & sequen-
tes ad 288. planè fuit contrarii doctrinae Chaldeo-
rum Genethliacorum: fed confitentiae iis, quæ Lu-
cretius prodidit de Babylonis, qui *Astrologorum artis*
convincere tendebant; & Strabo de iis Babylonis Sapien-
tibus, qui Genethliacos damnabant.

288 *Ætherea avium ala*] Hic versus & quatuor
sequentes, contra auspicia & sacrificia, ab aliquo
Sapientum genere, à vulgaribus opinionibus alieno,
manasse videntur. Atque hos quidem cùm primùm
expendere cœpi, pñē tūspicabar à Christiano pro-
fector, propter id quod habetur *P. L. de Sacrificiis*. unde videri posfit defumatum initium versus 289. nec
sacrificia, nec viscera curvo. Sed cùm antecedentes ver-
sus, qui omnino ex eadem vena fluxerunt, non sint
Christiani, neque hos Christiani esse puto. Deinde
videtur hic esse mendum. Est autem similis huic
sententia Oracul. Sibyl. Lib. III. p. 360. Ed. Amstel.
nuper.

289 *Nec sacrificia, nec viscera curvo*] Pro ῥ 289.
p. 294 Pſellus habet η τημᾱ, Et sacrificiorum vice-
rūmpæ profectiones, hec omnia ludibria sunt. Quæ le-
gio si recta est, ut mihi quidem videtur, Oracula
hic aruspiciam rejiciunt, ut in praecedenti
versu auguria. Ac fanè potuerit esse ex Babyloniis
Sapientibus nonnulli, qui hac omnia repudiarent,
ut ostendimus ad xl. 281. vix ulli qui omnia
damnarent sacrificia, cùm toto Oriente semper om-
nes populi sacrificiis deditissimi fuerint. Hac de
ratione, Pſelli lectionem Synesianæ, quam sequen-
tus est *Patricius*, prætulerim. *Menander* c̄ iſpēs
de facris Matri Deum simile judicium tulit, Excerpt.
Grotian. p. 725.